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전주홍산유치원



전주홍산유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-03 예산액 988,265,000

제1조 2023학년도 전주홍산유치원회계 세입세출예산총액은 세입세출 각각 988,265,000원으로 세출의 명세는 "

세입세출예산서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 953,653 500,703 452,950

1.지방교육행정기관이전수입 953,653 500,703 452,950

1.교육비특별회계전입금수입 953,653 500,703 452,950

1.교육비특별회계전입금 953,653 500,703 452,950

1.학교운영비전입금 203,200 195,010 8,190 학교기본운영비 : 8,190,000원 * 1교 = 8,190,000

2.목적사업비전입금 750,453 305,693 444,760 무료급식비 : -3,559,000원 * 1개교 = -3,559,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 2,973,000원 * 1

개교 =
2,973,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 350,000

원 * 1개교 =
350,000

(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

53,792,000원 * 1개교 =
53,792,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

4,868,000원 * 1개교 =
4,868,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 법

정부담금 : 6,629,000원 * 1개교 =
6,629,000

(성립전_2추)방과후 대체인력 인건비 : 

9,504,000원 * 1개교 =
9,504,000

(성립전_2추)방과후 대체인력 인건비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 65,720,000원 * 1개교 =
65,720,000

방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

-1,698,000원 * 1개교 =
-1,698,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 22,120,000원 

* 1교 =
22,120,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 42,536,000원 

* 1개교 =
42,536,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 2,054,000원 *

 1교 =
2,054,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후) : 

16,204,000원 * 1교 =
16,204,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후) : 

16,123,000원 * 1개교 =
16,123,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후) : 

1,027,000원 * 1교 =
1,027,000

유아학비 지원금(방과후) : 1,000원 * 1개교 = 1,000

(성립전_2추)특수교육보조원인건비 : 

1,314,000원 * 1교 =
1,314,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,930,000원 * 1개교 =
4,930,000

(성립전_2추)돌봄교실  : 4,600,000원 * 1교 = 4,600,000

(성립전_2추)돌봄교실  : 4,600,000원 * 1개교

 =
4,600,000

방과후과정 시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,000원 * 1개교 =
1,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 5,200,000원

 * 1교 =
5,200,000

(성립전_2추)외국국적 유아학비 : 1,800,000원

 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)외국국적 유아학비 : 1,404,000원

 * 1개교 =
1,404,000

(성립전_2추)외국국적 유아학비 : 1,510,000원

 * 1교 =
1,510,000

(성립전_2추)미래형 학부모 놀이교실 지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)생태놀이 공간조성 사업 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)유아놀이중심 교육과정 운영(학부

모놀이나눔터) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)유아놀이중심 교육과정 운영(실

내) : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,542,000원 * 1교 =
1,542,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 314,000원 * 1교 =
314,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

295,000원 * 1개교 =
295,000

(성립전_2추)교수학습여건개선사업비 : 

31,604,000원 * 1교 =
31,604,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

42,120,000원 * 1교 =
42,120,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

특수학급 시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,280,000원 * 1교 =
1,280,000

특수학급 시간제기간제교사 하반기 인건비 : 

-1,280,000원 * 1개교 =
-1,280,000

(성립전_2추)특수학급 시간제기간제교사 하반

기 인건비 : 23,743,000원 * 1개교 =
23,743,000

(성립전_2추)특수학급 시간제기간제교사 하반

기 인건비 : 1,280,000원 * 1개교 =
1,280,000

방과후과정 시간제기간제교사 퇴직금 : 

1,698,000원 * 1개교 =
1,698,000

특수교육대상학생 통학비 지원(정산분) : 

105,000원 * 1개교 =
105,000

교원안심서비스지원 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,430,000원 * 1개교 =
6,430,000

방과후과정 시기간제교사 맞춤형복지비 : 

5,465,000원 * 1개교 =
5,465,000

2.자체수입 26,729 24,526 2,203

1.학부모부담수입 23,226 23,226 0

1.수익자부담수입 23,226 23,226 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타수익자부담수입 23,226 23,226 0

1.기타수익자부담수입 23,226 23,226 0

2.행정활동수입 3,503 1,300 2,203

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 3,203 1,000 2,203

1.이자수입 2,700 1,000 1,700

1.이자수입 2,700 1,000 1,700 이자수입 : 1,700,000원*1교 = 1,700,000

2.기타행정활동수입 503 0 503

1.기타행정활동수입 503 0 503 폐식용유매각대금 : 360,000원*1교= 360,000

카드잔액  : 40,000원*1교= 40,000

법인카드포인트 : 103,000원*1교= 103,000

3.기타수입 7,883 7,308 575

1.전년도이월금 7,883 7,308 575

1.순세계잉여금 7,307 6,732 575

1.순세계잉여금 7,307 6,732 575

1.순세계잉여금 7,307 6,732 575 순세계잉여금 : 575,000원*1식 = 575,000

2.정산대상재원사용잔액 576 576 0

1.정산대상재원사용잔액 576 576 0

1.정산대상재원사용잔액 576 576 0

세입합계 988,265 532,537 455,728
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 354,772 170,547 184,225

1.기타 교직원보수 345,437 161,212 184,225

1.교직원대체인건비 340,637 158,812 181,825

1.기간제교원인건비 338,625 158,812 179,813

1.기간제교원인건비 299,046 146,011 153,035
시간제기간제교사 초과근무수당 : 117,400

원*5명 =
587,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

53,791,510원*1교 =
53,792,000

(성립전_2추)방과후대체인력(시간제강사,전일제

강사,정교사) 인건비 : 9,504,000원*1교 =
9,504,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

65,719,400원*1교 =
65,720,000

(성립전_2추)특수학급 방과후시기간제 인

건비 : 18,611,900원*1명 =
18,612,000

시간제기간제교사 성과상여금 : 1,000원*1

회 =
1,000

(성립전_2추)특수학급 방과후 시기간제 성

과상여금 : 1,314,000원*1교=
1,314,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 대

체 인건비(목) : 96,000원*1명*5회 =
480,000

(성립전_2추)특수학급 방과후 시기간제교

원 퇴직금 : 3,024,520원*1명 =
3,025,000

2.맞춤형복지비 13,175 0 13,175
(성립전_2추)특수학급 방과후 시기간제교

원 맞춤형복지비 : 1,280,000원*1교 =
1,280,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,286,000원*5명 =
6,430,000

시간제기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,093,000원*5명 =
5,465,000

3.기간제교원법정부담금 26,404 12,801 13,603
(성립전_2추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 4,867,560원*1교 =
4,868,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 6,628,740원*1교 =
6,629,000

(성립전_2추)특수학급 방과후 시기간제 법

정부담금 : 2,106,000원*1명 =
2,106,000

2.특수교육지도사 대체인건비 470 0 470

1.기간제근로자인건비 470 0 470 (성립전_2추)급식비 : 71,500원*1명*4회 = 286,000

(성립전_2추)급식비 : 147,000원*1명 = 147,000

(성립전_2추)기본급 : 9,000원*1명 = 9,000

(성립전_2추)기본급 : 7,000원*1명*4회 = 28,000

3.급식종사원 대체인력 인건비(목) 1,542 0 1,542

1.기간제근로자인건비 1,542 0 1,542
(성립전_2추)기본급 : 1,430,000원*1명*1

회 =
1,430,000

(성립전_2추)급식비 : 111,610원*1명*1회 

=
112,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교원연구비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6개월*1명 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,335 9,335 0

1.교직원역량강화 6,875 6,875 0

1.직무연수 6,875 6,875 0

1.일반수용비 3,930 3,930 0

2.운영수당 465 465 0

3.여비 2,480 2,480 0

2.교직원복지 2,460 2,460 0

1.교직원문화행사 1,860 1,860 0

1.교직원복지비 1,860 1,860 0

2.교직원 피복구입 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 135,068 130,068 5,000

1.급식 관리 105,433 106,183 -750

1.학교급식운영 105,433 106,183 -750

1.급식재료구입비 92,071 89,748 2,323

1.급식용식재료비 92,071 89,748 2,323 식품비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(성립전_2추)식품비 : 3,323,000원*1교 = 3,323,000

2.급식운영비 13,362 15,635 -2,273

1.일반수용비 10,737 13,635 -2,898 급식기구수선(자체) : -200,000원*3회 = -600,000

청소용역비(자체) : 261,000원*1회 = 261,000

급식기구소규모수선비 : -500,000원*1회 = -500,000

급식소모품구입 : -205,900원*10회 = -2,059,000

2.운영수당 1,000 600 400 급식시니어운영(자체) : 400,000원*1회 = 400,000

3.연료비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 625 400 225
급식종사자위생가운 구입(자체) : 100,000

원*1회 =
100,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

125,000원*1교=
125,000

김미혜 2023년 11월 03일 13시 10분 18초 7 전라북도교육청 전주홍산유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식기구확충비 0 800 -800

1.비품구입비 0 800 -800 급식기구확충(자체) : -800,000원*1개 = -800,000

2.보건관리 21,357 16,007 5,350

1.학생및교직원보건안전관리 17,157 12,227 4,930

1.보건실운영 4,730 4,730 0

1.일반수용비 2,400 1,800 600 방역 물품(경상목적) : 300,000원*2종 = 600,000

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 2,030 2,030 0

4.비품구입비 0 600 -600 방역비품(경상) : -300,000원*2종 = -600,000

2.방역활동자원봉사자 운영 12,427 7,497 4,930

1.운영수당 12,427 7,497 4,930
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*290회=
4,930,000

2.학교환경위생관리 4,200 3,780 420

1.먹는물관리 2,520 2,100 420

1.일반수용비 2,520 2,100 420 정수기임대료 : 420,000원*1대 = 420,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 8,278 7,878 400

1.학생복지운영 8,278 7,878 400

1.통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.연료비 5,778 5,778 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.특수교육대상학생통학비(목) 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
특수교육대상학생통학비(목) : 105,000원

*1회 =
105,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비(목)

 : 295,000*1회 =
295,000

3.기본적 교육활동 118,383 47,990 70,393
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1.교과 활동 115,983 45,590 70,393

1.교과활동지원 3,990 3,990 0

1.보결수업관리 3,990 3,990 0

1.기타수당 3,990 3,990 0

2.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 500 500 0

3.유치원 교과활동 107,993 37,600 70,393

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.자율선택과제운영 3,540 3,000 540

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 3,290 2,750 540
학습자료구입(경상목적) : 54,000원*10회 

=
540,000

3.유아학비 교육과정 101,953 32,100 69,853

1.우유급식비 10,764 3,860 6,904
(성립전_2추)우유급식비 : 510원*59일*114

명 =
3,431,000

(성립전_2추)우유급식비 : 3,473,000원*1

교 =
3,473,000

2.교육운영비 86,389 28,240 58,149
(성립전_2추)체험학습활동비 : 2,054,000

원*1교=
2,054,000

(성립전_2추)체험학습활동비 : 470,500원

*8회 =
3,764,000

(성립전_2추)체험학습활동비 : 8,255,000

원*1교 =
8,255,000

(성립전_2추)생일축하선물 : 15,000원*60

명 =
900,000

(성립전_2추)유아관리용 단말기 사용 요금

 : 5,000원*3개월 =
15,000

(성립전_2추)유아관리용 단말기 사용 요금

 : 5,000원*3개월 =
15,000

(성립전_2추)영역별 교재교구 : 50,000원

*8학급*5회 =
2,000,000

(성립전_2추)영역별 교재교구 : 312,500원

*8학급*4회 =
10,000,000

(성립전_2추)교수학습활동 학습준비물(학

습자료, 소모품 등) : 942,120원*1회 =
943,000

(성립전_2추)교수학습활동 학습준비물(학습자료,

 소모품 등) : 2,599,125원*8학급 =
20,793,000

(성립전_2추)교수학습활동 학습준비물(학습자료,

 소모품 등) : 272,750원*8학급*5회 =
10,910,000
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(성립전_2추)교수학습활동 학습준비물(학

습자료, 소모품 등) : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)교수학습활동 학습준비물(학

습자료, 소모품 등) : 1,200,000원*1회=
1,200,000

교수학습활동 학습준비물(학습자료, 소모

품 등) : -480,000원*10회 =
-4,800,000

(성립전_2추)통학버스 차량용 커튼 구입 :

 1,100,000원*1식 =
1,100,000

3.학생복지비 4,800 0 4,800 졸업앨범비 : 80,000원*60부 = 4,800,000

2.창의적 체험활동 2,400 2,400 0

1.자율활동 2,400 2,400 0

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 156,684 66,488 90,196

1.방과후학교 운영 151,434 61,238 90,196

1.돌봄교실운영 9,200 0 9,200

1.돌봄교실운영 9,200 0 9,200

1.운영수당 7,157 0 7,157
(성립전_2추)시기간제교사 인건비 : 

2,722,500원*1교=
2,723,000

(성립전_2추)시기간제교사 인건비 : 

4,434,000원*1교 =
4,434,000

2.교육운영비 2,043 0 2,043
(성립전_2추)소모품 및 교재교구비 : 

166,000원*1회 =
166,000

(성립전_2추)소모품 및 교재교구비 : 

187,700원*10회=
1,877,000

2.유치원방과후과정운영 142,234 61,238 80,996

1.방과후과정운영 40,998 42,248 -1,250

1.공무직인건비 6,728 0 6,728
방과후과정 혼합급식 개선비지원(조리실무

사인건비) : 3,364,000원*2명 =
6,728,000

2.운영수당 11,748 11,748 0

3.급식용식재료비 22,522 30,500 -7,978
방과후과정 혼합급식 개선비지원 : 

-7,978,000원*1회 =
-7,978,000

2.유아학비 방과후과정 50,976 16,050 34,926

1.운영수당 24,115 7,630 16,485
(성립전_2추)특성화 프로그램 강사비 : 

35,000원*237회 =
8,295,000

(성립전_2추)특성화 프로그램 강사비 : 

35,000원*234회 =
8,190,000

2.교육운영비 26,861 8,420 18,441 (성립전_2추)간식비 : 42,500원*12개월 = 510,000

(성립전_2추)간식비 : 1,487원*115명*6회 

=
1,027,000

(성립전_2추)간식비 : 461,000원*1회 = 461,000
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(성립전_2추)간식비 : 217,500원*24회 = 5,220,000

간식비 : 1,000원*1회 = 1,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*12개월= 600,000

(성립전_2추)간식비 : 1,809원*26일*114명

 =
5,362,000

(성립전_2추)특성화 프로그램 재료비(놀이영어, 

과학실험, 발레) : 2,608,000원*1교 =
2,608,000

(성립전_2추)특성화 프로그램 재료비(놀이영어, 

과학실험, 발레) : 11,630원*114명*2회 =
2,652,000

3.방학중 급식운영 2,940 2,940 0

1.급식용식재료비 2,940 2,940 0

4.방과후과정운영(목) 5,200 0 5,200

1.운영수당 192 0 192 (성립전_2추)인건비 : 96,000원*2명*1회 = 192,000

2.교육운영비 5,008 0 5,008
(성립전_2추)간식비 : 1,500원*115명*23회

 =
3,968,000

(성립전_2추)학습 준비물 : 104,000원*10

회 =
1,040,000

5.방과후과정운영추가(목) 42,120 0 42,120

1.공무직인건비 2,676 0 2,676
방학중조리실무사인건비 : 1,338,000원*2

명 =
2,676,000

2.운영수당 1,300 0 1,300 방학중급식시니어운영 : 130,000원*10회 = 1,300,000

3.교육운영비 38,144 0 38,144
(성립전_2추)간식비 : 1,512원*114명*58일

 =
9,998,000

(성립전_2추)체험학습활동비 : 276,520원

*8학급*10회 =
22,122,000

체험학습활동비 : -3,976,000원*1회 = -3,976,000

(성립전_2추)교육물품 : 125,000원*8학급

*10회 =
10,000,000

2.독서활동 5,250 5,250 0

1.독서활동운영 5,250 5,250 0

1.도서구입 4,050 4,050 0

1.도서구입비 4,050 4,050 0

2.도서관 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 89,164 5,060 84,104

1.교무업무 운영 1,100 1,100 0
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1.교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 2,500 0 2,500

1.학생안전교육 2,500 0 2,500

1.안전교육 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)차량 임차비 : 500,000원*2대

 =
1,000,000

(성립전_2추)수상안전 체험비 : 1,500,000

원*1회 =
1,500,000

3.교육여건 개선 85,564 3,960 81,604

1.교육환경개선 85,564 3,960 81,604

1.교실환경개선 23,960 3,960 20,000

1.일반수용비 22,460 2,460 20,000
(성립전_2추)생태환경조성 : 20,000,000원

*1식*1회=
20,000,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학부모놀이나눔터공간조성(목) 10,000 0 10,000

1.시설비 7,700 0 7,700
(성립전_2추)실내놀이나눔공간조성 : 

7,700,000원*1식 =
7,700,000

2.비품구입비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)실내테이블 구입 : 1,000,000

원*1식 =
1,000,000

(성립전_2추)야외흔들그네 구입 : 

1,300,000원*1식 =
1,300,000

3.교수학습 여건개선 사업(목) 31,604 0 31,604

1.시설비 20,504 0 20,504
(성립전_2추)유치원 입간판 설치 : 

20,504,000원*1식 =
20,504,000

2.비품구입비 11,100 0 11,100
(성립전_2추)사무용 책상 구입 : 500,000

원*6개 =
3,000,000

(성립전_2추)다기능복사기 구입 : 900,000

원*1대 =
900,000

(성립전_2추)액정모니터 구입 : 250,000원

*6대 =
1,500,000

(성립전_2추)데스크톱 구입 : 950,000*6대

 =
5,700,000

4.실내 놀이 중심 공간 조성(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)3층놀이시설 설치 : 

20,000,000원*1식*1회=
20,000,000

6.학교 일반운영 133,618 111,808 21,810
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1.학교기관 운영 34,412 32,102 2,310

1.부서기본운영 25,682 24,102 1,580

1.행정실운영 10,760 9,780 980

1.일반수용비 7,600 6,200 1,400 사무용품구입 : 200,000원*4회 = 800,000

각종검사수수료 : 300,000원*2회 = 600,000

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 2,340 2,340 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 680 600 80 학교자치 직원회운영 등 : 80,000원*1회 = 80,000

6.비품구입비 0 500 -500 사무용비품구입 : -500,000원*1종 = -500,000

2.원장실운영 8,080 8,000 80

1.여비 1,520 1,440 80 관내외출장여비 : 10,000원*8회 = 80,000

2.일반업무추진비 3,560 3,560 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 6,842 6,322 520

1.일반수용비 850 850 0

2.여비 4,460 3,960 500 관내외출장여비 : 20,000원*25회 = 500,000

3.교직원복지비 672 672 0

4.일반업무추진비 860 840 20 전문적학습공동체운영비 : 20,000원*1회 = 20,000

2.행정지원인력운용 8,730 8,000 730

1.행정지원인력운영 3,730 3,000 730

1.기간제근로자인건비 3,730 3,000 730 행정대체인력 인건비 : 730,000원*1명 = 730,000

2.청소원 인건비 5,000 5,000 0

1.공무직인건비 4,500 4,500 0

2.공무직법정부담금 500 500 0

2.시설 장비 유지 88,106 78,606 9,500

1.학교시설장비유지 88,106 78,606 9,500

1.공공요금및제세공과금 54,140 53,640 500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 21,600 21,600 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 25,340 24,840 500
교원안심서비스지원(목적) : 500,000원*1

교 =
500,000

2.시설관리용역 14,960 14,960 0

1.일반수용비 14,960 14,960 0

3.시설일반관리 17,326 8,326 9,000

1.일반수용비 17,326 8,326 9,000 소규모수선비 : 3,000,000원*3회 = 9,000,000

4.당직관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

3.학교운영 협력 11,100 1,100 10,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 10,000 0 10,000

1.미래형 학부모 놀이교실(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,740 0 1,740
(성립전_2추)학부모연수 강사 수당 등 : 

250,000원*1명*6회 =
1,500,000

(성립전_2추)컨설팅비 : 60,000원*2명*2회

 =
240,000

2.교육운영비 6,260 0 6,260
(성립전_2추)동아리 연수 체험비 : 25,000

원*20명*4회 =
2,000,000

(성립전_2추)교육운영 및 학부모교육 홍보

용품 : 15,000원*40명*6회=
3,600,000

(성립전_2추)찾아가는 학부모 연수비 : 

10,000원*30명*1회=
300,000

(성립전_2추)운영용품 : 120,000원*1식*3

회=
360,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)협의회비(식비 및 간식비) : 

10,000원*20명*5회=
1,000,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학부모 소통협력 운영 물품 :

 1,000,000원*1식*1회=
1,000,000

7.학교 재무활동 576 576 0

1.반환금 576 576 0

1.반환금 576 576 0

1.반환금 576 576 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 576 576 0

세출합계 988,265 532,537 455,728
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